

## PROPUNEREA FINANCIARĂ

Către \_\_\_\_\_ Direcția generală transport public și căi de comunicație  
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

I. Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, reprezentanți ai ofertantului \_\_\_\_\_ **”Sigma Venmer” SRL** \_\_\_\_\_  
(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm  
**\_ Lucrări de Amenajare a trotuarelor și aleilor pietonale amplasate în or. Vadul lui Vodă, în a diacenta străzilor deservite de transport public, \_**  
(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de

**\_6 250 192,75 (șase milioane doua sute cincizeci mii o suta nouăzeci și doi lei, 75 bani)\_** MDL,  
(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de

**\_1 250 038,55 (un milion doua sute cincizeci mii treizeci și opt lei, 55 bani)\_** MDL.  
(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curând posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în **\_3 (trei)\_** luni calendaristice.  
(perioada în litere și în cifre)
3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată indicată în declarația de valabilitate a ofertei (Anexa nr.8).
4. Până la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
6. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **\_08 / 05 / 2022\_**

**\_Cebotari Veaceslav\_**, în calitate de

**\_Administrator\_** legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele \_\_\_\_\_

**\_”Sigma Venmer” SRL/ Cebotari Veaceslav\_**  
(denumirea/numele ofertantului)

## ANEXĂ LA PROPUNEREA FINANCIARĂ

I. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor \_\_0\_\_ % (din prețul total oferat).

2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de **garanție bancară sau prin rețineri succesive din sumele datorate pentru facturi parțiale sau prin transfer la contul autorității in quantum de 2% din** (din prețul total oferat) și care constituie \_\_150 004.62\_\_ lei.

3. Perioada de garanție pentru lucrările executate \_\_\_\_\_96 (nouăzeci si șase)\_\_\_\_\_ luni calendaristice.

4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) \_\_3 (trei)\_\_\_\_\_ zile calendaristice.

5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) \_\_\_\_\_3 (trei)\_\_\_\_\_ zile calendaristice.

Ofertant,

---

(semnătura autorizată)



# victoriabank®

Clasificare VB: Secret Comercial - Confidential  
Grupul  
Banca Transilvania

Nr. 41 SIGM64600 din "06" mai 2022

La Nr. \_\_\_\_\_ din "        " \_\_\_\_\_ 20\_\_\_\_  
Către: **Direcția generală transport public și căi de comunicație**

## Garanție Bancară (de participare la licitație)

**BC "Victoriabank" SA** (în continuare - Garant), eliberează prezenta Garanție Bancară (în continuare - Garanție) la cererea **Societății cu Răspundere Limitată „SIGMA VENMER”** (în continuare - Ordonator) în favoarea **Direcției generale transport public și căi de comunicație** (în continuare Beneficiar) pentru garantarea executării obligațiilor Ordonatorului rezultate din oferta de participare la licitația nr. **ocds-b3wdp1-MD-1650557328137** din **08.05.2022**, privind achiziționarea „**Lucrărilor de amenajare a trotuarelor și aleilor pietonale amplasate în or. Vadul lui Vodă, în adiacența străzilor deservite de transport public**”.

1. Prezenta Garanție intră în vigoare din data de **06.05.2022** și este valabilă până la data de **06.07.2022** inclusiv.
2. Cuantumul sumei garantate și susceptibile de plată nu poate depăși plafonul de **64,600.00 (șaizeci și patru mii șase sute) MDL**. În suma dată nu pot fi incluse și Garantul nu va achita Beneficiarului orice sumă care reprezintă sancțiuni, majorări de întârziere, amenzi etc., rezultate din neexecutarea sau executarea necorespunzătoare de către Ordonator a obligațiilor sale conform ofertei de participare la licitația indicată la p.1.
3. Cazul garantat survine dacă Ordonatorul:
  - a) și-a retras sau modificat oferta după expirarea termenului de depunere a ofertelor;
  - b) devenind câștigătoare, nu semnează contractul de achiziție;
  - c) nu a acceptat rectificarea erorilor aritmetice, efectuată de către grupul de lucru, erori depistate în ofertă în timpul examinării ei;
  - d) nu a dat asigurarea executării contractului după acceptarea ofertei sau n-a executat vreo condiție, specificată în documentele de tender înainte de semnarea contractului de achiziție,
4. Dacă a survenit cazul garantat, Beneficiarul va înainta o reclamație în scris Garantului, indicând cuantumul obligațiunii de plată a Ordonatorului care nu a fost executată și solicitând plata în baza prezentei Garanții. Reclamația trebuie să fie expediată Garantului până la expirarea termenului de valabilitate a Garanției, indicat în pct. 1. În cazul în care reclamația este înaintată pe suport hârtie, o copie a acesteia va fi în aceeași zi expediată Garantului prin fax, în caz contrar reclamația primită după expirarea termenului Garanției se va considera trimisă cu întârziere.
5. În caz dacă vor fi întrunite condițiile de plată stabilite prin prezenta Garanție și Ordonatorul nu va satisface reclamația Beneficiarului neîntârziat, Garantul va plăti în contul curent al Beneficiarului suma cerută conform următoarelor date:  
*Prestatorul Beneficiar: Ministerul Finanțelor – Trezoreria de Stat*  
*C/b: TREZMD2X*  
*Cod fiscal: 1007601009657*  
*Contul IBAN: MD43TRPCDV518410A00771AA*
6. În cazul executării obligațiilor de plată de către Ordonator conform licitației indicate în p.1, Beneficiarul va restitui Garantului prezenta Garanție.
7. Obligația Garantului față de Beneficiar se stinge în următoarele cazuri:
  - a) prin plata sumei garantate;
  - b) prin expirarea termenului indicat la p. 1;
  - c) Ordonatorul devine ofertant câștigător;
  - d) la primirea de către noi a copiei înștiințării privind adjudecarea contractului;Renunțarea Beneficiarului de la prezenta Garanție se va efectua prin intermediul remiterii originalului Garanției către Garant.
8. Prezenta Garanție este supusă dreptului Republicii Moldova. Litigiile care rezultă din prezenta Garanție vor fi supuse examinării de către instanța de judecată competentă din Republica Moldova.

Directorul Sucursalei nr. 3 Chișinău

Tataru Diana

**Amenajarea trotuarelor si aleilor  
pietonale amplasate in or. Vadul  
lui Voda, in adiacenta strazilor  
deservite de transport public**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 01

**Valoarea de deviz 7 500 231,30 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. SECTORUL 1</b>				
		<b>1.1. PAVAJ ALEE-2132m2</b>				
1	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	2 132,000	15,51 1,22	33 063,06 2 596,78
2	TsC03F2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. INCARCAREA	100 m3	2,132	1 405,00 0,00	2 995,46 0,00
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	341,120	53,00 0,00	18 079,36 0,00
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	21,320	94,50 0,00	2 014,74 0,00
5	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri	100 m3	4,260	1 987,00 0,00	8 464,62 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		de 25 t , 8 parcursuri pe o urma				
6	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	2,000	342,70 87,50	685,41 175,00
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x25x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	700,000	120,63 21,00	84 443,44 14 700,00
8	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t	30,800	250,60 250,60	7 718,48 7 718,48
9	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare fr.16-32. gr. 10cm	m2	2 132,000	87,53 17,92	186 613,96 38 205,44
10	DI112, k=2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 K-2	m2	-2 132,000	5,77 1,89	-12 293,11 -4 029,48
11	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare fr8-16mm, gr.5cm	m2	2 132,000	87,53 17,92	186 613,96 38 205,44
12	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 K-7	m2	-2 132,000	20,18 6,62	-43 025,89 -14 103,18
13	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat20x10x8cm, culoare gri, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	2 132,000	417,36 73,08	889 811,52 155 806,56
14	TrB05A2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m	t	355,877	170,80 170,80	60 783,79 60 783,79

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			1 425 968,80
		<b>Total PAVAJ ALEE-2132m2 Inclusiv salariu</b>				<b>1 425 968,80 300 058,83</b>
		<b>1.2. PAVAJ SUB SCAUNE</b>				
15	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare fr8-16mm, gr5cm	m2	72,000	87,53 17,92	6 302,16 1 290,24
16	DI112, K=0,7	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 k-7	m2	-72,000	2,02 0,66	-145,31 -47,63
17	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 20x10x4cm culoarea gri asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	72,000	417,36 73,08	30 049,92 5 261,76
18	TrB05A2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m	t	7,200	170,80 170,80	1 229,76 1 229,76
		<i>Total</i>	lei			37 436,53
		<b>Total PAVAJ SUB SCAUNE Inclusiv salariu</b>				<b>37 436,53 7 734,13</b>
		<b>1.3. PAVAJ EKO-2</b>				
19	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat ECO-2 0,6X0,4X10cm, asezate pe pamintul existent ( se include numai pretul la pavaj)	m2	55,000	296,38 73,08	16 300,90 4 019,40
20	TrB05A2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m	t	6,440	170,80 170,80	1 099,95 1 099,95
		<i>Total</i>	lei			17 400,85
		<b>Total PAVAJ EKO-2 Inclusiv salariu</b>				<b>17 400,85 5 119,35</b>
		<i>Total</i>	lei			

1	2	3	4	5	6	7
						1 480 806,18
		<b>Total SECTORUL 1 Inclusiv salariu</b>				<b>1 480 806,18 312 912,31</b>
		<b>2. SECTORUL 2</b>				
		<b>2.1. PAVAJ ALEE-2953m2</b>				
21	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	2 953,000	15,51 1,22	45 795,12 3 596,75
22	TsC03F2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. II INCARCAREA	100 m3	2,953	1 405,00 0,00	4 148,97 0,00
23	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	472,480	53,00 0,00	25 041,44 0,00
24	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	29,530	94,50 0,00	2 790,58 0,00
25	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	4,720	1 987,00 0,00	9 378,64 0,00
26	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	4,000	342,70 87,50	1 370,82 350,00
27	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x25x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	980,000	120,63 21,00	118 220,81 20 580,00
28	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind	t	141,120	250,60 250,60	35 364,67 35 364,67

1	2	3	4	5	6	7
		sub 25 kg, pe distanta de 50 m				
29	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare fr16-32mm ,gr.10cm	m2	2 953,000	87,53 17,92	258 476,09 52 917,76
30	DI112 K-2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 K-2	m2	-2 953,000	5,77 1,89	-17 027,00 -5 581,17
31	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare fr.8-16mm gr.5cm	m2	2 953,000	87,53 17,92	258 476,09 52 917,76
32	DI112, k=7	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111,k-7	m2	-2 953,000	20,18 6,62	-59 594,50 -19 534,10
33	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 20x10x8cm, culoare gri asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	2 953,000	417,36 73,08	1 232 464,08 215 805,24
34	TrB05A2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m	t	493,150	170,80 170,80	84 230,02 84 230,02
		<i>Total</i>	lei			1 999 135,83
		<b>Total PAVAJ ALEE-2953m2 Inclusiv salariu</b>				<b>1 999 135,83 440 646,93</b>
		<b>2.2. PAVAJ SUB SCAUNE</b>				
35	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare 8-16mm, gr5cm	m2	120,000	87,53 17,92	10 503,60 2 150,40
36	DI112 K=0,7	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 K-7	m2	120,000	2,02 0,66	242,17 79,38
37	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2	120,000	417,36 73,08	50 083,20 8 769,60



1	2	3	4	5	6	7
		20x10x4cm culoare gri asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm				
		<i>Total</i>	lei			60 828,97
		<b>Total PAVAJ SUB SCAUNE Inclusiv salariu</b>				<b>60 828,97 10 999,38</b>
		<i>Total</i>	lei			2 059 964,80
		<b>Total SECTORUL 2 Inclusiv salariu</b>				<b>2 059 964,80 451 646,31</b>
		<b>3. SECTORUL 3</b>				
		<b>3.1. PAVAJ ALEE- 1810mm2</b>				
38	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	1 810,000	15,51 1,22	28 069,48 2 204,58
39	TsC03F2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. II INCARCAREA	100 m3	18,100	1 405,00 0,00	25 430,50 0,00
40	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	289,600	53,00 0,00	15 348,80 0,00
41	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	18,100	94,50 0,00	1 710,45 0,00
42	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	3,620	1 987,00 0,00	7 192,94 0,00
43	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si	buc	4,000	342,70 87,50	1 370,82 350,00

1	2	3	4	5	6	7
		greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment				
44	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x25x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	962,000	120,63 21,00	116 049,41 20 202,00
45	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare, fr.16-32,gr10cm	m2	1 810,000	87,53 17,92	158 429,30 32 435,20
46	DI112 K=2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 K-2	m2	-1 810,000	5,77 1,89	-10 436,46 -3 420,90
47	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare fr,8-16mm, gr5cm	m2	1 810,000	87,53 17,92	158 429,30 32 435,20
48	DI112 K=7	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 K-7	m2	-1 810,000	20,18 6,62	-36 527,61 -11 973,15
49	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 20X10X8cm culoare gri asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	1 810,000	417,36 73,08	755 421,60 132 274,80
		<i>Total</i>	lei			1 220 488,53
		<b>Total PAVAJ ALEE- 1810mm2 Inklusiv salariu</b>				<b>1 220 488,53 204 507,73</b>
		<b>3.2. PAVAJ SUB SCAUNE</b>				
50	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare fr8-16mm, 5cm	m2	112,000	87,53 17,92	9 803,36 2 007,04
51	DI112,K=7	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta	m2	-112,000	20,18 6,62	-2 260,27 -740,88

1	2	3	4	5	6	7
		se adauga sau se scade la norma DI111, K-7				
52	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 20X10X4 cm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	112,000	417,36 73,08	46 744,32 8 184,96
		<i>Total</i>	lei			54 287,41
		<b>Total PAVAJ SUB SCAUNE Inclusiv salariu</b>				<b>54 287,41 9 451,12</b>
		<i>Total</i>	lei			1 274 775,94
		<b>Total SECTORUL 3 Inclusiv salariu</b>				<b>1 274 775,94 213 958,85</b>

		Total	lei	4 815 546,92
		Asigurari sociale	24 %	234 844,19
		Transportarea materialelor	5 %	240 777,35
		Total 1		5 291 168,46
		Cheltuieli de regie	12,5 %	661 396,06
		Total 2		5 952 564,52
		Beneficiu de deviz	5 %	297 628,23
		Total 3		6 250 192,75
		TVA	20 %	1 250 038,55
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>7 500 231,30 1 027 443,34</b>

Intocmit

Sigma VenMer SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Directia generala transport public si cai  
de comunicatie

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Amenajarea trotuarelor si aleilor

**pietonale amplasate in or. Vadul  
lui Voda, in adiacenta strazilor  
deservite de transport public**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 01**

**Valoarea de deviz 7 500 231,30 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № 01:</b>						

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	8,000000	70,00	560,00
2.	7129020012800	Pavator	h-om	7 819,5096 00	70,00	547 365,68
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	4,500000	70,00	315,00
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3 037,4210 80	70,00	212 619,47
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	229,22640 0	70,00	16 045,84
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	2 880,1641 00	70,00	201 611,48
<b>Total manopera</b>						<b>1 027 443,34</b>

**Materiale:**

1.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	2 094,3652 20	340,00	712 084,17
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,926000	380,00	3 011,88
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	35,995000	380,00	13 678,10
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	547,12400 0	380,00	207 907,12
5.	2640112300739	Caramizi	buc	448,80000 0	4,80	2 154,25
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 694,8400 00	2,90	7 815,04
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	11 518,400 000	2,90	33 403,36
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	190 053,60 0000	2,90	551 155,44
9.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	7 362,8100 00	220,00	1 619 818,20
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	126,81600 0	0,01	1,27
11.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,306000	1 300,00	397,80
12.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni	m	2 655,2100	95,00	252 244,95

		750 x 150 x 100 B 2		00		
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	143,98000 0	450,00	64 791,00
14.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	502,52000 0	20,00	10 050,40
15.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	7,926000	20,00	158,52
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>3 652 605,0 8</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	62,744500	500,00	31 372,25
2.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	13,031550	500,00	6 515,77
3.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	205,77240 0	500,00	102 886,20
4.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	15,019200	500,00	7 509,60
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	65,149850	500,00	32 574,93
6.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	20,034000	500,00	10 017,00
7.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	15,019200	500,00	7 509,60
8.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	62,744500	500,00	31 372,25
9.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	116,93920 0	500,00	58 469,60
10.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	140,26150 0	500,00	70 130,75
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>376 275,85</b>

Total	lei	4 815 546, 92
Asigurări sociale	24 %	234 844,1 9
Transportarea materialelor	5 %	240 777,3 5
Total 1		5 291 168, 46
Cheltuieli de regie	12,5 %	661 396,0 6
Total 2		5 952 564, 52
Beneficiu de deviz	5 %	297 628,2 3
Total 3		6 250 192, 75
TVA	20 %	1 250 038, 55

**Total deviz:**

**7 500 231,  
30**

Intocmit

Sigma VenMer SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Direcția generală transport public și cai  
de comunicație

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea trotuarelor si aleilor  
pietonale amplasate in or. Vadul lui Voda, in  
adiacenta strazilor deservite de transport public**

**Investitor Directia generala transport  
public si cai de comunicatie**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. SECTORUL 1</b>				
		<b>1.1. PAVAJ ALEE-2132m2</b>				
1	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			15,51 1,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0174	70,00	1,22
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,032	20,00	0,64
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0091	500,00	4,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0091	500,00	4,55
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0091	500,00	4,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			33 063,06
2	TsC03F2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. INCARCAREA	100 m3			1 405,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,810	500,00	1 405,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 995,46
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			53,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,106	500,00	53,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 079,36
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			94,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	500,00	94,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 014,74
5	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 987,00 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,192	500,00	596,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,590	500,00	795,00
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,192	500,00	596,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 464,62
6	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea	buc			342,70 87,50

1	2	3	4	5	6	7
		medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment				
	7122050013400	Zidar	h-om	0,800	70,00	56,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,450	70,00	31,50
	2640112300739	Caramizi	buc	44,000	4,80	215,42
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,030	1 300,00	39,78
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			685,41
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x25x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			120,63 21,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	70,00	8,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	70,00	12,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	0,01	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,90	2,96
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	380,00	1,14
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,005	95,00	95,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	20,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			84 443,44
8	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t			250,60 250,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,580	70,00	250,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 718,48
9	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare fr.16-32. gr. 10cm	m2			87,53 17,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,256	70,00	17,92
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,174	340,00	59,16
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,020	20,00	0,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	500,00	7,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	500,00	2,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			186 613,96
10	DI112, k=2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 K-2	m2			5,77 1,89
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	70,00	1,89
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	340,00	3,88
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			-12 293,11
11	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare fr8-16mm, gr.5cm	m2			87,53 17,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,256	70,00	17,92
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,174	340,00	59,16
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,020	20,00	0,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	500,00	7,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	500,00	2,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			186 613,96
12	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 K-7	m2			20,18 6,62
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	70,00	6,62
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	340,00	13,57
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			-43 025,89
13	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 20x10x8cm, culoare gri, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			417,36 73,08
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	70,00	70,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	70,00	2,21
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,90	4,64
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,400	2,90	76,56

1	2	3	4	5	6	7
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,015	220,00	223,30
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	380,00	28,88
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	450,00	9,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			889 811,52
14	TrB05A2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m	t			170,80
						170,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,440	70,00	170,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			60 783,79
		<b>1.2. PAVAJ SUB SCAUNE</b>				
15	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare fr8-16mm, gr5cm	m2			87,53
						17,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,256	70,00	17,92
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,174	340,00	59,16
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,020	20,00	0,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	500,00	7,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	500,00	2,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 302,16
16	DI112, K=0,7	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 k-7	m2			2,02
						0,66
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	70,00	0,66
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	340,00	1,36
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			-145,31
17	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 20x10x4cm culoarea gri asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			417,36
						73,08
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	70,00	70,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	70,00	2,21
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,90	4,64
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,400	2,90	76,56
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,015	220,00	223,30
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	380,00	28,88
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	450,00	9,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			30 049,92
18	TrB05A2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m	t			170,80
						170,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,440	70,00	170,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 229,76
		<b>1.3. PAVAJ EKO-2</b>				
19	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat ECO-2 0,6X0,4X10cm, asezate pe pamintul existent ( se include numai pretul la pavaj)	m2			296,38
						73,08
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	70,00	70,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	70,00	2,21
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,015	220,00	223,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 300,90
20	TrB05A2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m	t			170,80
						170,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,440	70,00	170,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 099,95
		<b>2. SECTORUL 2</b>				
		<b>2.1. PAVAJ ALEE-2953m2</b>				



1	2	3	4	5	6	7
21	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			15,51 1,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0174	70,00	1,22
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,032	20,00	0,64
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0091	500,00	4,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0091	500,00	4,55
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0091	500,00	4,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			45 795,12
22	TsC03F2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ argilos înmuțat cu apă, descărcare în autovehicule teren catg. II INCARCAREA	100 m3			1 405,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,810	500,00	1 405,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 148,97
23	TsI50A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 5 km	t			53,00 0,00
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,106	500,00	53,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			25 041,44
24	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren catg. II	100m2			94,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,189	500,00	94,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 790,58
25	DI96	Compactarea rambleului pământ de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t, 8 parcurșuri pe o urmă	100 m3			1 987,00 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,192	500,00	596,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,590	500,00	795,00
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,192	500,00	596,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 378,64
26	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul străzii a capacelor de la căminele de vizitare ale instalațiilor de alimentare cu apă și canalizare, cu înălțimea medie de 20 cm și greutatea capacului de pînă la 100 kg, pe zid de cărămidă cu mortar de ciment	buc			342,70 87,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,800	70,00	56,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,450	70,00	31,50
	2640112300739	Cărămizi	buc	44,000	4,80	215,42
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,030	1 300,00	39,78
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 370,82
27	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 100x25x8 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm	m			120,63 21,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	70,00	8,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	70,00	12,60
	2663102100001	Beton clasă...(pt.informație)	m3	0,048	0,01	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,90	2,96
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	380,00	1,14
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,005	95,00	95,48
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,003	20,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			118 220,81
28	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directă, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanță de 50 m	t			250,60 250,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,580	70,00	250,60

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			35 364,67
29	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare fr16-32mm ,gr.10cm	m2			87,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,256	70,00	17,92
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,174	340,00	59,16
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,020	20,00	0,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	500,00	7,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	500,00	2,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			258 476,09
30	DI112 K-2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 K-2	m2			5,77
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	70,00	1,89
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	340,00	3,88
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			-17 027,00
31	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare fr.8-16mm gr.5cm	m2			87,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,256	70,00	17,92
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,174	340,00	59,16
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,020	20,00	0,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	500,00	7,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	500,00	2,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			258 476,09
32	DI112, k=7	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111,k-7	m2			20,18
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	70,00	6,62
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	340,00	13,57
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			-59 594,50
33	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 20x10x8cm, culoare gri asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			417,36
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	70,00	70,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	70,00	2,21
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,90	4,64
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,400	2,90	76,56
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,015	220,00	223,30
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	380,00	28,88
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	450,00	9,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 232 464,08
34	TrB05A2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m	t			170,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,440	70,00	170,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			84 230,02
		<b>2.2. PAVAJ SUB SCAUNE</b>				
35	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare 8-16mm, gr5cm	m2			87,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,256	70,00	17,92
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,174	340,00	59,16
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,020	20,00	0,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	500,00	7,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	500,00	2,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 503,60
36	DI112 K=0,7	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se	m2			2,02

1	2	3	4	5	6	7
		scade la norma DI111 K-7				0,66
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	70,00	0,66
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	340,00	1,36
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			242,17
37	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 20x10x4cm culoare gri asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			417,36 73,08
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	70,00	70,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	70,00	2,21
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,90	4,64
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,400	2,90	76,56
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,015	220,00	223,30
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	380,00	28,88
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	450,00	9,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			50 083,20
		<b>3. SECTORUL 3</b>				
		<b>3.1. PAVAJ ALEE- 1810mm2</b>				
38	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			15,51 1,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0174	70,00	1,22
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,032	20,00	0,64
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0091	500,00	4,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0091	500,00	4,55
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0091	500,00	4,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			28 069,48
39	TsC03F2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. II INCARCAREA	100 m3			1 405,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,810	500,00	1 405,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			25 430,50
40	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			53,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,106	500,00	53,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 348,80
41	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			94,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	500,00	94,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 710,45
42	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 987,00 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,192	500,00	596,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,590	500,00	795,00
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,192	500,00	596,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 192,94
43	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de	buc			342,70 87,50

1	2	3	4	5	6	7
		ciment				
	7122050013400	Zidar	h-om	0,800	70,00	56,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,450	70,00	31,50
	2640112300739	Caramizi	buc	44,000	4,80	215,42
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,030	1 300,00	39,78
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 370,82
44	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x25x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			120,63 21,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	70,00	8,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	70,00	12,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	0,01	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,90	2,96
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	380,00	1,14
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,005	95,00	95,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	20,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			116 049,41
45	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare, fr.16-32,gr10cm	m2			87,53 17,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,256	70,00	17,92
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,174	340,00	59,16
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,020	20,00	0,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	500,00	7,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	500,00	2,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			158 429,30
46	DI112 K=2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 K-2	m2			5,77 1,89
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	70,00	1,89
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	340,00	3,88
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			-10 436,46
47	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare fr,8-16mm, gr5cm	m2			87,53 17,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,256	70,00	17,92
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,174	340,00	59,16
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,020	20,00	0,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	500,00	7,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	500,00	2,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			158 429,30
48	DI112 K=7	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 K-7	m2			20,18 6,62
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	70,00	6,62
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	340,00	13,57
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			-36 527,61
49	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 20X10X8cm culoare gri asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			417,36 73,08
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	70,00	70,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	70,00	2,21
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,90	4,64
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,400	2,90	76,56
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,015	220,00	223,30
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	380,00	28,88
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	450,00	9,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			755 421,60
		<b>3.2. PAVAJ SUB SCAUNE</b>				

1	2	3	4	5	6	7
50	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare fr8-16mm, 5cm	m2			87,53 ----- 17,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,256	70,00	17,92
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,174	340,00	59,16
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,020	20,00	0,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	500,00	7,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	500,00	2,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 803,36
51	DI112,K=7	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111, K-7	m2			20,18 ----- 6,62
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	70,00	6,62
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	340,00	13,57
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			-2 260,27
52	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 20X10X4 cm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			417,36 ----- 73,08
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	70,00	70,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	70,00	2,21
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,90	4,64
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,400	2,90	76,56
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,015	220,00	223,30
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	380,00	28,88
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	450,00	9,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			46 744,32

**APROBAT:**

**Intocmit**  
Sigma VenMer SRL

**Investitor**  
Directia generala transport public si cai de  
comunicatie

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Amenajarea trotuarelor si aleilor pietonale amplasate în or. Vadul lui  
Vodă, în adiacența străzilor deservite de transport public

Graficul de executare a lucrărilor anul 2022

№	Denumirea lucrărilor	Durata de executare			
			I	2	3
1	Sectorul I	I luna			
2	Sectorul II	I luna			
3	Sectorul III	I luna			

Total termenul de executare a lucrărilor: 3 luni

Director: Veaceslav Cebotari